
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá tématem vzdělávání žáků se sluchovým postižením a odlišným 

mateřským jazykem. První část práce obsahuje základní teoretická východiska. Je zde 

popsána problematika sluchového postižení, komprehenzivní rehabilitace osob se 

sluchovým postižením včetně jejích jednotlivých složek, školy vzdělávající žáky se 

sluchovým postižením a jednotlivé komunikační přístupy využívané při vzdělávání těchto 

žáků. Jsou zde vymezeny možnosti vzdělávání a podpory žáků s odlišným mateřským 

jazykem a také žáků, kteří mají odlišný mateřský jazyk a zároveň sluchové postižení. 

Teoretická část se zaměřuje na podporu, která je poskytována rodinám takových žáků  

a pedagogickým pracovníkům pracujícím v této oblasti. Praktická část si klade za cíl popsat 

a analyzovat vzdělávání a další podporu, která je poskytována žákům se sluchovým 

postižením a odlišným mateřským jazykem vzdělávajících se na základní škole pro žáky se 

sluchovým postižením. Pro dosažení hlavního výzkumného cíle je zvolen design 

kvalitativního výzkumu. Na základě tohoto cíle jsou vytyčeny cíle dílčí a výzkumné otázky 

z nich vyplývající. Dále je zde charakterizována metodologie výzkumu, výzkumný vzorek  

a místo šetření, následuje popis průběhu výzkumného šetření. Na základě pozorování, 

rozhovorů s respondenty a analýzy dokumentů jsou získané informace interpretovány do 

jednotlivých případových studií žáků, kterých se výzkumné šetření týká. Výsledky šetření 

jsou shrnuty do dílčích závěrů práce, ze kterých vyplývají doporučení pro praxi a samotný 

závěr práce. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

odlišný mateřský jazyk, podpora ve vzdělávání, podpůrná opatření, sluchové postižení, žák 

se speciálními vzdělávacími potřebami 

 


